
 

 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 

 

Avviso Animatori digitali 2022-2024 – Codice M4C1I2.1-2022-941 

Titolo progetto 

Animatore digitale: formazione del personale interno 
 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9319 
 

CUP E94D22004030006 

 

Atti 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura selezione esperto formatore e tutor rivolto al personale 

scolastico - Progetto in essere del PNRR - Articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 

2022, n. 222 - Animatore digitale: formazione del personale interno M4C1I2.1-2022-941-P-9319 per 

gli a.s. 2022-23 e 2023-24 della linea di investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – componente 1 – del PNRR. 

 

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9319 

CUP E94D22004030006 

 

 

VISTA   la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”  

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 

107/2015; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Dlgs 36/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e la nota prot. n. del 

31 ottobre 2022 in cui si comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano ammesse a 

finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 

1,Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 

 

coinvolgimento degli Animatori digitali 2022- 2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione 28 

del Piano nazionale per la scuola digitale;  

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI.registro ufficiale.U.0091698 del 31/10/2022, avente ad oggetto: 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 14/11/2022; 

VISTA la nota m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U. 0024917.27-02-2023 di 

autorizzazione progetto che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTA la Nomina Responsabile unico del Procedimento prot. n. 3895 /VII-6 del 29/08/2023; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 5804 /VI-3 del 13/12/2022 con cui si iscrive a 

bilancio 2022 il finanziamento autorizzato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il PTOF; 

VISTE le linee di indirizzo e le Linee guida ANAC; 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 Verbale n. 1 del 04/09/2023 e le delibere n. 3 e 4 del 

Consiglio di Istituto – Verbale n. 1 del 18/09/2023, con cui sono stati approvati i criteri per la selezione 

di esperto formatore e tutor; 

PRESO ATTO della necessità di reperire figure professionali specializzate da impegnare nel progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” M4C1I2.1-2022-941-P-9319 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. Di indire procedura di selezione, ai sensi del Dlgs. 165/2001, per l’eventuale affidamento di 

incarico a personale in servizio presso l’Istituto finalizzato all’espletamento di attività di 

formazione (esperto) e tutoraggio 

3. Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro 

il 30 giugno 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti 

unità di personale docente, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 

mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 

 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze 

digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

4. che l’importo di spesa di cui all’art. 1, è articolato nel modo seguente: 

docenza in corsi di formazione € 41,32 l’ora L.D. e attività di tutoraggio € 25,82 L.D. ai sensi 

del D.I. 326/95: 

 
Attività 

Esperto 

Formatore 

Descrizione intervento Ore Destinatari 
Compenso 

 

• Elaborazione del progetto 

• Calendarizzazione degli interventi 

• Formazione on line 

• Monitoraggio e Valutazione delle 

Competenze 

• Elaborazione attestati 

• Consegnare, a conclusione 

dell’incarico, la relazione finale 

sull’attività svolta 

 

27 ore 

 

Tutto il personale 

docente 

 

 

 

 

 

€ 41,32 (Lordo 

Dipendente) 

 

Attività Tutor Descrizione intervento Ore Destinatari Compenso 

 

• Coadiuvare l’esperto durante le 

attività 

• Curare il registro didattico e di 

presenza 

• Collaborare con l’esperto per le 

attività di monitoraggio 

• Supporto nella gestione della 

Piattaforma Scuola futura - PNRR 

• Consegnare, a conclusione 

dell’incarico, la relazione finale 

sull’attività svolta 

 

27 ore 

 

Tutto il personale 

docente 

 

 

 

 

 

 

€ 25,82 (Lordo 

Dipendente) 

 

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali 

o registri firma e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della 

rendicontazione. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale 

a carico dei dipendenti. L’incarico non costituisce rapporto di impiego per gli esterni e il 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://scuolafutura.pubblica.istruzione.it/


 

 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 

 

compenso sarà erogato su rilascio di regolare fattura elettronica, se dovuta, o ricevuta previa 

presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato secondo gli interventi 

previsti dall’accordo. 

Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a 

seguito della già comunicata formale assegnazione. 

5. che la descritta procedura di selezione avverrà a mezzo di avvisi interni ovvero – in mancanza 

di personale interno disponibile – esterni all’Istituto, finalizzate alla redazione di apposite 

graduatorie elaborate in ordine a criteri di merito definiti dai competenti Organi, e comunque 

secondo le modalità e nel rispetto dei limiti delle disposizioni generali e degli avvisi richiamati 

in premessa; 

6. che i criteri necessari alla elaborazione delle graduatorie di merito di cui al precedente comma 

2, verranno adottati – in ottemperanza alle disposizioni generali e agli Avvisi richiamati in 

premessa – in ottemperanza alle decisioni assunte dai competenti OO.CC. di istituto; 

7. che tutte le attività dovranno svolgersi in orario extracurricolare, in modalità on line per 

consentire la partecipazione ai docenti di tutte le sedi dell’istituto; 

8. che l’eventuale attribuzione degli incarichi in parola sarà eventualmente affidata dal Dirigente – 

ricorrendone i presupposti legislativi, regolamentari e di bilancio – tramite successivo contratto 

di incarico o di prestazione d’opera nel quale verranno indicati gli obblighi e i corrispettivi a 

carico dei beneficiari e dell’Istituto; 

9. che le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico; 

10. che le graduatorie di merito di cui al precedente punto 4 saranno considerate valide anche in 

presenza di una sola candidatura correttamente formulata; 

 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 

predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all’Albo di questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal 

primo giorno di pubblicazione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Laura Redavid 
Firmato digitalmente 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-09-29T10:04:11+0000
	LAURA REDAVID




